

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, czwartek, 14 listopada 1945 roku

Nr 298

WALKA O KOLONIE

W. Brytania chce zagarnąć cudze terytoria. — Co się dzieje w krajach „mandatowych.”

Komisja dla spraw powiernictwa obradowała w dalszym ciągu nad zagadnieniem mandatów.

Przedstawiciel Kuby popierał projekty Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Belgii, uważając, że odpowiadają one ideałom Narodów Zjednoczonych.

Delegat Jugosławii natomiast wyraził zdanie, że państwa, które wniosły projekty mandatowe, uważają, iż ONZ powinna zbadać sytuację w krajach mandatowych i dać tym krajom całkowitą wolność.

Delegat Wielkiej Brytanii Thomas usiłował obalić twierdzenia delegata radzieckiego, że Unia Południowo Afrykańska, ubiegając się o przyłączenie by-

tych kolonii niemieckich w Afryce działa wbrew Kartie Narodów.

Usprawiedliwał dalej ograniczenia imigracyjne stosowane przez Unię twierdząc, że gdyby nie było tych ograniczeń, emigracja byłaby zbyt wielka z Indii, których mieszkańcy szukaliby spokojniejszego miejsca zamieszkania, niż ich własny kraj.

Delegat Ukraiński uważał za zbyt dalekie badanie wad i zalet rzą-

dów mandatowych. Zdaniem jego należy jak najprędzej podnieść kraje mandatowe do godności państw suwerennych.

Delegat Polski proponował utworzenie Rady Powierniczej, która sprawowałaby kontrolę nad terenami mandatowymi i miałaby zawsze prawo przeprowadzania inspekcji na tych terenach, aż do czasu udzielenia tym krajom niepodległości.

KANDYDACI NA FUHRERÓW



W amerykańskiej i angielskiej stróże okupacyjnej Niemiec pojawiają się raz po raz nowi naśladowcy Hitlera: Kurt Schulmacher, Frank Neumann, Fritz Lortz i inni przybierają pozy i zachowują się, jak ich prototyp — „wielki Adolf”.

NOWY RZĄD FRANCJI

będzie mianowany przez nowoobranego prezydenta. — Burzliwe obrady socialistów francuskich

Z Paryża donoszą, że gabinet francuski z premierem Bidault na czele postanowił zgłosić swoją rezygnację na ręce prezydenta parlamentu na pierwszym posiedzeniu, które wyznaczone zostało na dzień 28 listopada.

Informacje, nadchodzące o wynikach wyborów w koloniach francuskich świadczą o dalszym wzroście głosów oddanych na kandydatów komunistycznych.

Jak donoszą korespondenci dyplomatyczni z Paryża, po zgłoszeniu dymisji przez rząd Bidault, zostanie utworzony rząd tymczasowy, który będzie sprawował swe funkcje aż do obioru prezydenta. Skład tego rządu będzie taki, aby istniało prawdopodobieństwo ponownego

mianowania go przez nowoobranego prezydenta.

Francuskie partie polityczne rozpoczęły już kampanie wyborczą do drugiej izby, tzw. Rady Republiki, której wybór odbędzie się w niedzielę 24 listopada.

W kołach politycznych oczekuje się z wielkim zainteresowaniem obrad krajowej rady Francuskiej Partii Socjalistycznej. Obrady te, na których omawiane będą wyniki wyborów, zapowiadają się bardzo burzliwie.

Na porządku dziennym znajduje się sprawa korsykańskiego okręgu SFJO, gdzie, jak wiadomo, wystawiono wspólną listę socjalistyczno - komunistyczną. Właśnie okręgu zostały przez kierownictwo

Opiekunowie faszystów

John Rogge niedawno zdymisjonowany ze stanowiska zastępcy prokuratora generalnego USA rzucił oskarżenie pod adresem administracji amerykańskiej w Niemczech, że pozostawia faszystom całkowitą swobodę działania. Rogge, opierając się na kilkuletnich studiach przeprowadzonych w Ameryce i w Niemczech dochodzi do wniosku że niebezpieczeństwo faszystów jest obecnie znacznie większe aniżeli było w okresie pierwszych sukcesów nazistowskich.

Nie usłuchał Bevina

Minister grecki musiał ustąpić

Grecki minister pracy posłał się do dymisji. Powodem tego kroku są różnice zdań wynikłe między nim a premierem Tsaldarisem w wyniku przyjęcia przez rząd grecki zaleceń rządu brytyjskiego w sprawie zatargu z greckimi związkami zawodowymi.

Powrót do kraju

zapewni Polakom pracę i byt

Rządy francuski, brytyjski i amerykański wydały odezwę do Polaków, znajdujących się na terenie Austrii, nawołując ich, aby jak najprędzej wracali do kraju, gdzie czeka na nich praca i ziemia. W odezwie podkreślono, że jest to ostatnia okazja, albowiem tylko do końca roku repatrianci otrzymają dwumiesięczne racje żywnościowe na drogę. Poza tym powiedziano w odezwie, że niektórzy Polacy mają rację w urzędzenie się zagranicą. Jest to złudzenie, albowiem, narazie takich możliwości się nie przewiduje. Najlepszym terenem do pracy jest własna ojczyzna.

Agent anglosaski

okazał się h. dowódcą SS

Oslawiony dowódca niemieckich oddziałów SS w Rzymie, pułkownik Dollmann, zatrzymany w jednym z kin rzymskich przez policję włoską, wylegitymował się dokumentami, wystawionymi na inne nazwisko oraz zaświadczeniem, że w razie aresztowania może być przesłuchiwany jedynie przez policję brytyjską lub amerykańską.

„Avanti” zapytuje, w jaki sposób jest możliwe, aby osobnik zbiegły z obozu był w posiadaniu dokumentu, który wydaje się jedynie agentom wywiadu angielskiego i amerykańskiego. „Unita” donosi, że krąży pogłoski jakoby Dollmann korzystał z poważnych protekcji.

Skarby polskie

Pomoc Kanady w ich odnalezieniu

Rząd kanadyjski oświadczył przedstawicielowi rządu polskiego, że gotów jest udzielić wszelkiej pomocy w celu odnalezienia zaginionych skarbów sztuki polskiej w Kanadzie, ale nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za ich zaginięcie. W odpowiedzi na to poseł Fiderkiewicz podziękował rządowi kanadyjskiemu za pomoc przy ulokowaniu tych skarbów w Kanadzie i podkreślił, że nigdy nie zamierzał obarczać rządu Kanady odpowiedzialnością za ich zaginięcie.

Nota ZSRR

do Angli w sprawie Dardaneli

Rząd radziecki wystosował nową notę do Wielkiej Brytanii w sprawie cieśniny Dardaneelskiej i traktatu w Montreux. Rząd brytyjski rozważa obecnie treść tej noty.

USA nie chce

kontynuować pomocy dla Europy

Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych odrzucił wniosek na czele dyrektora UNRRA La Guardi, który proponował utworzenie Funduszu Pomocy dla zniszczonych krajów europejskich po wygaśnięciu działalności UNRRA.

Głową samodzielności

członkowie parlamentu holenderskiego

Z Hagi donoszą, że wielu członków parlamentu holenderskiego zaakcentowało politykę graniczną rządu, zarzucając mu zbyt dużą uległość wobec państw anglosaskich.

WĘGRY I WŁOCHY

zawarły umowę handlową

Podpisany w Rzymie włosko - węgierski układ handlowy wchodzi w życie z dniem 1 grudnia br. W myśl układu Włosi otrzymają z Węgier produkty naftowe, rolne i metalurgiczne. Węgry importować będą z Włoch przyrządy optyczne.

